ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS DANTAS

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA 036/2020- GP, DE 27 DE ABRIL DE 2020.

PORTARIA 036/2020- GP, de 27 de abril de 2020.

“Designa a Comissão Permanente de Licitações
para processamento do processo administrativo
com vistas à realização do Chamamento
Público para aquisição de gêneros alimentícios
provenientes da agricultura familiar.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAÚBA DOS
DANTAS/RN, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de gêneros
alimentícios provenientes da agricultura familiar;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 11.947, de 16 de junho
de 2009, que determina que no mínimo 30% do valor
repassado a estados, municípios e Distrito Federal pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deve ser
utilizado na compra de gêneros alimentícios diretamente da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de
suas organizações, priorizando-se os assentamentos da reforma
agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as
comunidades quilombolas.A aquisição dos produtos da
Agricultura Familiar poderá ser realizada por meio da
Chamada Pública, dispensando-se, nesse caso, o procedimento
licitatório;
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CD/ FNDE nº 26,
de 17 de junho de 2013, (atualizada pela Resolução CD/FNDE
nº 04, de 2 de abril de 2015), que dispõe sobre o atendimento
da alimentação escolar aos alunos da educação básica no
âmbito do PNAE;
RESOLVE:
Art.1° Designar a Comissão Permanente de Licitações do
Município de Carnaúba dos Dantas, nomeada através da
Portaria n° 067/2019, de 19 de agosto de 2019, para execução
dos trabalhos referentes ao Chamamento Público com vistas à
aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar;
Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE CARNAÚBA DOS
DANTAS/RN, em 27 de abril de 2020.

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Letícia Freire de França

Código Identificador:5B399737

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 28/04/2020. Edição 2260
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

09/09/2025, 13:34 Prefeitura Municipal de Carnaúba dos Dantas

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5B399737/0cAFcWeA6D_GgL0HA_f23LQz7-U5ljdTRLC6NwrnvVu-GSMsRf-QZqvkJQy-05ttVt… 1/1